religiosos quam morales actus, aut contra ipsum Iesum aut pro ipso. Et verè sic est; quoniam si recti sunt mores, si recta est religio, pro Iesu est, profide Christiana est: non recta autem religio, et similiter non recti mores, contra Iesum sunt. Quocirca iste qui in nomine Iesu da mones ojetebat, cum sancte religionis actus exerceret, non contra Iesum, sed pro ipso erat. Et ex hoc claro sensu habes consonantiam hujus dicti ad illud Matth. 12: *Qui non est mecum, contra me est; eadem enim est ratio veritatis utrisque.*

VERS. 40. — *QUISQUIS ENIM POTUM DEDERIT VOBIS CALICEM AQUE FRIGIDE IN NOMINE MEO QUA CHRISTI ESTIS, AVEN DICIO VOBIS, NON PERDET MERCEDEM SUAM.* Manifestat quod dixerat, scilicet ejecientem demonia in nomine Iesu esse pro eis, argumento à minori; quia quisquis in nomine meo dederit vobis calicem aquae frigidae, non perdet mercedem suam; ut per hoc intelligamus quod multò magis mercedem suam recipiunt, qui vobis hoc prestant quod nomen meum invocant ad expellendum demones; quād longe minus est præbere vobis calicem aquæ frigidae. Et docuit nihilominus per hoc quod quantumcumque minimum officium intuitu Iesu factum, dignum est mercede apud ipsum. Et rursus quod quilibet quantumcumque pauper, potest aliquod opus misericordiae exhibere, saltem calicem aquæ frigidae.

VERS. 41. — *ET QUISQUIS SCANDALIZAVERIT, PRO SCANDALIZAT, UNUM EX HIS FUSILLIS CREDENTIBUS IN ME.* Interclusus fuerat sermo Iesu de parvulis occasione verborum Joannis, et propterea modò reddit ad priorem sermonem de magnipensione parvolorum cum extensione doctrinae de scandalis; nam 1^o exemplum dedit illis ut intelligent internam animi humilitatem ex quantitate parvuli et ex qualitate animi in astate non ambiente, non contrariâ regni colorum, ut hinc intelligentiam humilitatem commendari et præferriri ex parte contraria; hoc est, ad removendam superbiam, contrariam et ingressum et profectui in regno colorum. 2^o Secundum correspondientiam debetur humilitati majoritas: sicut lucuti consolatio et paupertati regnum. 3^o Viri humili digitatè aperit, quod personam ipsius Jesu Christi agit apud suspicentes Iesum virum humilem in nomine Christi. 4^o Humili dignitas ex pœna scandalizans eos, pensanda describitur. Non dicit, *fecit scandalizari*, sed, *scandalizaverit*; quia quamvis ille non scandala-

in Græcis additur exemplaribus, nec apud Hieronymum editione Basiliensi, nec in veterissimis exemplaribus, nominatum in Paulino, nec in Corsondensi, nec in Constantiensi, nec in aureo denique. *NON PERPETET MENSURAM SUAM.* *Merceadem legendum* ad omnia membra pertinet, quemadmodum yūzō ad pedes propriè pertinet.

VERS. 45. — *UBI VERMI EORUM NON MORITUR, ET IGNS NON EXTINGUITUR.* Affert Salvator auctoritatem ex Isaiae prophete cap. ult., de penis inferni. Ex qua rationabiliter conjectur quod sicut vermis damnata-

lizetur, non ruat, tu tamen qui scandalum das, scandalizas, et crimen scandalizantis non evadis. Unum. Non exigitur ad hanc pœnam ut scandalizaveris, locus est pœnae. Et in Matth., non solùm prohibet scandalizare parvulos suos, sed despicer. Utrumque enim cribrum facile in humiles exercet humanum genus, nam et offendenda ponere ad ruinam humilium seu abjectorum hominum, pro nihil habetur; et despicer humiles seu abjectos morale est. Et propter sapientissimum Magister, volens suis discipulis esse pauperes et humiles, præcipit universi: *Videte ne contemnatis etiam unum ex iis.* DEMERGATOR IN PROFUNDUM MARIS. Piscatoribus et juxta mare conversatis discipulis pœnam à submersione violentiā describit, ut intelligent pejus morte violentiā et inevitabilis malum paratum scandalizanti unum parvulum.

VERS. 42. — *ET SI SCANDALIZAVERIT, PRO SCANDALIZAT, TIBI MANUS TEA, ASCENDE ILLAM.* Cautela corum quibus incurrunt scandalum, subinfertur, consistens in hoc quod si aliquid est tibi occasio peccandi, quamvis illud sit tibi sicut altera manus, alter oculus aut alter pes, separa illud à te; ubi adverte quod non proprius, sed metaphoricus est sermo iste dominicus. Nam non docet naturalia membra absinducere; sed ea quia sunt nobis necessaria seu utilia ut membra naturalia. Ideo autem membra genuina, manus, pedes et oculos, in metaphoram attulit, et non caput, nec ambas manus ambos pedes seu oculos evellentes censuit, ut significaret quod possibles ac tolerabiles abdications præcipit. Si enim quod scandalizat te non potes a te separare (vel quia caput tuum est: vel quia non membrum tuum est, ut in potestate tua sit separatio; vel quia utrique manu' carere oportet) non indiciter tibi à Domino abscessio. Sed nec perplexus relinquens; sed superest remedium: attende tibi et cave ne scandalizantis te, habeat effectum in te; *caue ne tu consentias ruine tuo altero stimulante.* IN IGNEM INEXTINGUIBILEM. Appellatur inferni inextingibilius, aut quia perpetuus est; aut quia (quod potius crediderim) alterius est naturæ ab igne qui apud nos est.

VERS. 43. — *URI VERMI EORUM NON MORITUR, ET IGNS NON EXTINGUITUR.* Affert Salvator auctoritatem ex Isaiae prophete cap. ult., de penis inferni. Ex qua rationabiliter conjectur quod sicut vermis damnatus hoc sicut sermone. Ceterum moritur et extinguitur, utrumque presentis temporis est Græci, licet in Latinis codicibus aliquot depravare coperint, *moriatur, extinguatur.* Qui ex hoc loco contendant ignem apud inferos esse materialē, necesse est ut fateantur illie et veremus esse materialē; quod si hoc tropum admittimus, veremus interpres remorsus conscientie, poterunt et per ignem accipere perpetuam crutitatem theophylactus.

VERS. 44. — *MOLA ASINARIA.* Græci legunt, *saxum molare.* Apud Mattheum, *mola asinaria.*

VERS. 42. — *DEBILIS.* Cymus propriè Græci dicunt, cui altera manus truncata sit, aut manca. Nam debilitas ad omnia membra pertinet, quemadmodum yūzō ad pedes propriè pertinet.

VERS. 45. — *Ubi vermis, alihi verit̄ aruginam,*

torum non est naturalis vermis, ita ignis corudem non est naturalis ignis; sed utriusque metaphoricè. Et vermis quidem appellatur intrinseca pœna sensus, velut corrodens internum mortis; ignis autem exterior pœna tam vehemens quam ignis nos cruciat. Et attulit testimonium Isaiae, ut intelligerent à propheta esse predictas penas inferni quas ipse Jesus predicabat.

VERS. 48. — *OMNIS ENIM IGNE SALIETUR.* Docuerat absconditum manum, erudiendum oculum, præcenditum pedem, si scandalis nobis essent, ad evitandum ignem aeternum. Et quia per absconditionem hujusmodi non significabant ipse absconditiones membrorum, sed abdicationis commodorum ultime ad lectionabilem quæ afflictio est, ac per hoc nonnullus ignis est, id est sub specie ignis genus totum afflictionum et tribulationum voluntariarum comprehendit. Et docet quod omnis electus, igne tribulationis saliendus est; hoc est, igne hujusmodi uter ad servandum scimus a malo; igne enim saliri, est igni uti ad saltationem; hoc est, ad servandum ne patrescat. Docemet siquidem per hoc quod electus quisque egit voluntario tribulationis igne ad servandum ne corrumpatur vitio aliquo. Unde et Paulus castigabat corpus suis, et accepit simulum carnis ne extolleter. Et docuit per hoc discipulos tunc necessitatem amplectendi afflictiones; utpote necessarias ad servandum eos; quia non solùm sunt necessarie patientibus scandala, sed universali omnibus electis, tunc ad utendum afflictionibus rationabiliter, juxta illud Apostoli: *Rationabilius cultum vestrum. Salito siquidem utrumque habet officium, et servandi et condendi, sed ututur sale rationis.* ET PACEM HABETE. Quamvis multa consideranta sint à ratione procedente ad tollendum occasionses peccandi in populo, Jesus tamen unus quod præcipuum est meminit, scilicet pacis: *vult enim servari pacem, sine qua nihil boni est in populo.* Et per hoc prohibet rationi zelum ad tollendum scandala, si simul cum scandalizantibus, sed ututur sale rationis.

Ex parabolâ salis inferti intentum: *Habete, vos quos elegi in pastores mundi, sal rationem, in vobis ipsis, non in libellis: ad condidendum opera regimini, ad servandum commissos vobis à contagio et occasione peccatorum.* Et dixit hoc ne præcipes tollerent scandalizantes, sed ututur sale rationis.

Et OMNIS VICTIMA SALE SALIETUR. Firmat Salvator dictum suum auctoritate legis veteris; expounding mysticè quod idea in lege præceptum est quod

VERS. 48. — *OMNIS ENIM IGNE SALIETUR. QUOD SERMO FORET MOLLIOR, NOS DE NOSTRO ADDIDIMUS, OMNIS HOMO.*

VERS. 49. — *SI SAL INSULSUM FUERIT.* Sic redditus prosonomastam, si salē carceri. In quo illud con-

CAPUT X.

1. Et inde exsurgens, venit in fines Iudeæ ultra Jordanem, et convenit iterum turbæ ad eum; et sicut consueverat, iterum docebat illos.

2. Et accedentes pharisei interrogabant eum: Si licet viro uxorem dimittere, tentantes eum.

3. At ille respondens, dixit eis: *Quid vobis præcepit Moyses?*

4. Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudiare, et dimittere.

5. Quibus respondens Jesus ait: *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.*

6. Ab initio autem creature, masculum et feminam fecit eos Deus.

7. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerabit ad uxorem suam;

8. Et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una cara.

9. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat.

dueta. *Conditiet logo in veteris codicibus, et in Vulg. Sic enim legisse videtur qui sic vertit. Enītus erat sp̄num, quam illud. HABETE IN VOBIS. Saledū his usurpat masculino generē, nihil aliud, opinor, securus, quam dictio euphoniam.*

CHAPITRE X.

4. Jésus étant parti de ce lieu, vint sur les confins de la Judée, au-delà du Jourdain; et le peuple s'étant encore assemblé autour de lui, il recommença aussî de les instruire selon sa coutume.

2. Des pharisiens y étant venus lui demandèrent, pour le tenter: Est-il permis à un homme de renvoyer sa femme?

3. Mais Jésus répondant, leur dit: Que vous a ordonné Moïse?

4. Ils lui dirent: Moïse a permis d'écrire un acte de divorce à sa femme et de la renvoyer.

5. Jésus reprenant la parole, leur dit: C'est à cause de la dureté de votre cœur qu'il vous a fait cette ordonnance.

6. Mais dès le commencement du monde, Dieu forma un seul homme et une seule femme.

7. C'est pourquoi l'homme quittera son père et sa mère, et s'attachera à sa femme;

8. Et ils seront deux dans une seule chair. Ainsi ils ne sont plus deux, mais une seule chair.

9. Que l'homme donc ne sépare pas ce que Dieu a uni.

10. Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum.

11. Et ait illis : Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam.

12. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur.

13. Et offerebant illi parvulos, ut tangeret illos : discipuli autem comminabantur offerentibus.

14. Quos cum videre Jesus, indignus tulerit, et ait illis : Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos : talum enim est regnum Dei.

15. Amen dico vobis : Quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud.

16. Et complices eos, et imponebant manus super illos, benefiebat eos.

17. Et cum egressus esset in viam, procurrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum : Magister bone, quid faciam ut vitam aeternam percipiam ?

18. Jesus autem dixit ei : Quid me dicas bonum ? nemo bonus, nisi unus Deus.

19. Praecepta nostri : Ne adulteres : Ne occidas : Ne fureris : Ne falsum testimonium dixeris : Ne fraudem feceris : Honora patrem tuum et matrem.

20. At ille respondens, ait illi : Magister, haec omnia observavi à juventute mea.

21. Jesus autem intuitus eum, dilexit eum, et dixit ei : Unum tibi deest : vade, quaecumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo : et veni, sequere me.

22. Qui contristatus in verbo, abiit moerens : erat enim habens multas possessiones.

23. Et circumspicere Jesus, ait discipulis suis : Quam difficultè qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt !

24. Discipuli autem obstupescerant in verbis eius. At Jesus rursus respondens ait illis : Filioi, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire !

25. Facilius est camelum per foramen acis transire, quam divitiae intrare in regnum Dei.

26. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos : Et quis potest salvus fieri ?

27. Et intuens illis Jesus, ait : Apud homines impossible est, sed non apud Deum : omnia enim possibili sunt apud Deum.

28. Et cepit ei Petrus dicere : Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.

29. Respondens Jesus ait : Amen dico vobis : Ne-mo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me et propter Evangelium,

30. Qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres et filios, et agros cum persecutionibus, et in seculo futuro vitam aeternam.

31. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.

10. Et dans la maison, ses disciples l'interrogèrent encore sur le même sujet.

11. Et il leur dit : Quiconque renvoie sa femme, et en épouse une autre, commet un adultére à l'égard d'elle ;

12. Et si une femme quitte son mari et en épouse un autre, elle commet un adultére.

13. Alors on lui présente de petits enfants, afin qu'il les touche. Mais ses disciples repoussent avec des paroles rudes ceux qui les lui présentent.